[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

РЕШЕНИЕ
от «31» марта 2014 года №15
г. Верхотурье
О реализации подпрограммы «Развитие туристской инфраструктуры до 2020 года»
      Заслушав и обсудив информацию исполняющего обязанности главы Администрации городского округа Верхотурский В.Ф. Фахрисламова о реализации подпрограммы «Развитие туристско инфраструктуры до 2020 года», о роли туризма развитии экономики городского округа Верхотурский, руководствуясь статьей 21 Устава городского округа Верхотурский, Дума городского округа Верхотурский
      РЕШИЛА:

      1. Информацию исполняющего обязанности главы Администрации городского округа Верхотурский В.Ф. Фахрисламова о реализации подпрограммы «Развитие туристско инфраструктуры до 2020 года», принять к сведению (предложение №1).

      2. Рекомендовать  Администрации городского округа Верхотурский разработать «дорожную карту» по созданию условий для формирования в городском округе Верхотурский конкурентоспособной туристской отрасли, как одной из приоритетных  сфер экономики, обеспечивающей стабильный вклад в социально-экономическое развитие округа за счет роста инвестиций, пополнения доходной части местного бюджета, увеличения числа рабочих мест, улучшения благосостояния населения, сохранения и рационального использования культурно-исторического и природного наследия, создания имиджа территории,  благоприятной для туризма, отдыха и оздоровления.
       3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на комиссию по социальным вопросам  Думы городского округа Верхотурский (Трубина Л.В.).

Глава

городского округа  Верхотурский                                                А.Г. Лиханов
Приложение 1

к Решение Думы городского округа Верхотурский

от «31» марта 2014 г. №15

«О реализации подпрограммы

«Развитие туристско инфраструктуры до 2020 года»

Информация о реализации подпрограммы «Развитие туристско инфраструктуры до 2020 года»
     1.Решением Думы городского округа Верхотурский от 25 октября 2011 года № 26  внесены изменения в структуру Администрации, которыми возложены функции по организации туризма на территории городского округа Верхотурский на Управление культуры, туризма и молодежной политики.

      В 2013 году комитетом экономики и планирования разработана и утверждена постановлением Администрации городского округа Верхотурский от 01.11.2013г. № 960 подпрограмма «Развитие объектов туристской инфраструктуры до 2020 года» в рамках муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства городского округа Верхотурский до 2020 года». Подпрограммой предусмотрено благоустройство Гостевого маршрута, его освещение, строительство тротуара и остановочных комплексов. Сумма предусмотренных средств местного бюджета 1012 тыс.рублей. Но будут внесены изменения после утверждения комплексной программы Свердловской области «Формирование туристско-рекреационной зоны «Духовный центр Урала» до 2020 года».

    Для осуществления муниципального частного партнерства и создания благоприятных условий для инвестиционной привлекательности формируется реестр инвестиционных проектов городского округа Верхотурский, в том числе и в сфере туризма. Разрабатывается порядок внесения инвестиционных проектов в данный Реестр. Порядок внесения инвестиционных проектов в Реестр инвестиционных проектов должен предусматривать оценку бюджетной, социальной и общей эффективности инвестиционных проектов.

      Инвестор, реализующий инвестиционный проект на территории городского округа Верхотурский, может обратиться в муниципалитет за поддержкой.  Основным условием предоставления муниципальной поддержки является включение инвестора в Реестр инвестиционных проектов городского округа Верхотурский.

      Муниципальная поддержка инвесторам инвестиционных проектов, включенных в Реестр, осуществляется в формах:

1) установления для отдельных категорий налогоплательщиков налоговых льгот по местным налогам;

2) осуществления муниципальной поддержки в реализации инвестиционных проектов, включенных в реестр, с использованием средств бюджета городского округа Верхотурский в рамках реализации долгосрочных и ведомственных целевых программ округа;

3) организации круглых столов по проблемам осуществления инвестиционной деятельности, ярмарок инвестиционных проектов;

4) распространения информации об инвестиционных проектах;

5) предоставления инвестору не противоречащих законодательству Российской Федерации льготных условий пользования землей и другими природными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности округа.

        Для предоставления муниципальной поддержки инвестиционной деятельности необходимо разработать и утвердить  положение о предоставлении муниципальной поддержки инвестиционной деятельности в городском округе Верхотурский. Документ будет представлен на утверждение на заседание Думы.

          Богатейшее историческое и культурное наследие Верхотурья, его живописные природные мета определяют приоритетное развитие основных видов туризма: историко-познавательного, паломнического, событийного, спортивного туризма.

Основные показатели услуг в сфере туризма в городском округе Верхотурский

	Показатель
	2009 год
	2010 год
	2011год
	2012 год
	2013 год
	2013 год   к уровню 2009 года

	Туристический поток, тыс. человек
	По данным управления культуры, туризма и молодежной политики

	27,7
	65,5
	96,8
	104,1
	123,0
	в 4 раза

	Количество гостиниц и аналогичных мест размещения, единиц
	4
	4
	4
	5
	5
	в 1,2 раза

	Объем услуг гостиниц и аналогичных средств размещения, тыс.рублей
	35,0
	1329,0
	1469,0
	1658,0
	2024,0
	в 5 раз

	Численность лиц, размещенных в гостиницах и аналогичных средствах размещения, тыс.человек
	2,7
	8,4
	20,9
	18,3
	17,3
	в 6 раз

	Количество точек общественного питания (в т.ч. монастырские трапезные), единиц
	5
	6
	6
	8
	7
	в 1,4 раза

	Объем оказанных услуг общественным питанием, тыс.рублей
	11795,0
	14589,0
	17577,0
	21604,0
	23294,4
	в 2 раза

	Количество объектов торговли сувенирной продукцией, единиц
	6
	7
	6
	5
	5
	снижение на 1 ед

	Объем товарооборота объектами торговли сувенирной продукцией, тыс.рублей
	1235,3
	1297,1
	1362,0
	1430,1
	1501,6
	в 1,2 раза

	Количество объектов оказания бытовых и платных услуг, единиц
	40
	42
	41
	40
	36
	снижение на 4 ед.

	Объем платных услуг населению и гостям города, тыс.рублей
	81018,5
	78638,8
	57842,5
	62339,6
	65456,6
	на 15561,9 тыс.руб

	Количество туристических фирм, единиц
	1
	1
	1
	2
	3
	в 3 раза

     Таким образом, из показателей видно увеличение туристического потока на территорию Верхотурского округа и в тоже время практически нет увеличения количества гостиниц и аналогичных средств размещения, недостаточно точек общественного питания и оказания бытовых услуг. Всего 5 объектов реализации сувенирной продукцией. Практически не оказываются туристические услуги.

      Предлагаемый список объектов для инвестиционных проектов туристской отрасли по гостевому маршруту городского округа Верхотурский:

    п.Привокзальный, ул.Совесткая, 12, гостиничный комплекс,  площадь земельного участка 4420 кв.м;

    р-н Химзавод, торгово-гостиничный комплекс;

    г.Верхотурье, ул.Советская, 9 гостиничный комплекс, площадь земельного участка 124 кв.м;

    Меркушино, АЗС

    К 2020 году планируется реставрация не менее 66 объектов культурного наследия, увеличение количества мест размещения в гостиницах до 250 мест, увеличение средней продолжительности пребывания туристов до 2,5 дней, увеличение к 2020 году туристского потока до 78 тысяч человек ежегодно.

     Сегодня реставрируется более 10 объектов культурного наследия, где трудится по приблизительным подсчетам более 100 человек. Администрацией ведется переписка с межрайонной инспекций № 26 г.Серова, неоднократно ставился перед ними вопрос на совещаниях по финансовой устойчивости бюджета городского округа Верхотурский о постановке на учет обособленных подразделений иногородних организаций по месту осуществления ими деятельности. Но налоговая инспекция отвечает, что такие организации на учете не стоят. Работа по постановке на учет не проводится.

А это является дополнительным доходным источником в бюджет округа, даже если взять выплату минимальной заработной платы 6095 рублей, то это порядка 800 тыс. рублей в год выпадающих доходов.

      Учитывая реализацию инвестиционных проектов в сфере туризма, баланс трудовых ресурсов к 2020 году планируется  создание  263 новых рабочих мест

      в бизнесе «Гостиницы и рестораны» 218 чел, заработная плата по ОКВЭД в этой отрасли составляет 19897,5 (с учетом коэффициента роста доходов к 2020 году)

     в бизнесе «Торговля, бытовые услуги» создание 45 новых рабочих мест, заработная плата по ОКВЭД в этой отрасли составляет 24095,0 (с учетом коэффициента роста доходов к 2020 году)

     То есть экономический  эффект от проведенных мероприятий составит        8,5 млн.рублей.

     При поддержке Верхотурского Фонда малого предпринимательства развивают услуги в сфере туризма: ИП Захаров Александр Григорьевич в деревне Шнурово предоставляет дома для размещения туристов и организации досуга, начинающие предприниматели Нилова (предоставление дома для размещения туристов),  Матвеюк турфирма «Верхотурский перезвон», Транина торговля сувенирами.

    В 2013 году получили гранты получили гранты по 300 тыс.рублей на основании разработанных бизнес-планов «Свадебный салон», «Салон-парикмахерская», Производство изделий из бетона».

     Но в тоже время для продвижения туристического продукта, развития сферы туризма в округе необходимо активизировать работу координационного совета по туризму, координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства, создание отдела по туризму при Управлении культуры, чтобы занимался ни один специалист, а целая команда.

     Один из вопросов, поставленных Алексеем Геннадьевичем, может ли округ развиваться за счет своего собственного богатства.

     Наш округ традиционно является сельскохозяйственной территорией, с большим количеством личных подсобных хозяйств и довольно преуспевающими сельскохозяйственными предприятиями. Имеется потребность в строительстве цехов по переработке мяса и молока, а также цеха по изготовлению овощных консерв.  Со строительством животноводческих комплексов  и ферм в 2016-2017 годах: два на 200 голов, один на 600 голов крупного рогатого скота с созданием и модернизаций более 20 рабочих мест. Сырьевой базы для организации указанных производств будет достаточно.

    На территории городского округа Верхотурский имеются месторождения общераспространенных полезных ископаемых, таких как  известняки, суглинки, песчано-гравийно-глинистые породы (в запасе 458 тыс.куб.м.); кирпичные глины (в запасе 229 тыс.куб.м.); песчано-гравийные смеси (в запасе 116540 тыс.куб.м.); торфа 24 месторождения (в запасе 177 млн.тонн).

     В связи с этим, на территории нашего округа возможно строительство цехов по производству строительных и печных кирпичей; цехов по производству торфяных брикетов с использованием их как удобрений, так и топлива.

     Также, на территории округа (в с. Кордюково) имеются сероводородные источники с чистой лечебной водой – это основа для организации цеха по разливу питьевой воды.

    Городской округ Верхотурский может стать привлекательным для инвесторов.